Servico Social Preshiteriano de Americana

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ATIVO
Ativo Circulante
Aplica¢Bes Financeiras
Adiant/Reenbolsaveis Superac¢io
Ativo nao Circulante
Imobilizado
Contrugdes em andamento
Contrugdes Vila Mathiensen
Moveis e Utensilios
Instrumentos Musicais
Maquinas e Equipamentos
Outras ImobilizacGes
Veiculos
(-) Depreciagdo -

TOTAL DO ATIVO

PASSI VO
Patrimonio Liquido
Patrimonio Social
Superavit acumulados
(-} Déficit acumulados

Superavit no exercicio -
TOTAL DO PASSIVO

308.381,71
10.634,20

258.356,60
394.728,49
72.040,16
49.673,00
134.269,65
16.981,17
105.907,75
227.900,52

720.978,65
448.200,99
73.687,31
119.794,74

319.015,91

804.056,30

1.123.072,21

1.123.072,21
1.123.072,21

Reconhecemos a exatiddo do presente Balanco encerrado em 31 de dezembro de 2024
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LﬁEMONSTRA(}AO DO RESULTADO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

RECEITAS BRUTA

Receitas Financeiras 25.455,70
Receitas Praprias 36.762,36
Encargos Sobre folha/Gratuidade 56.039,47
DoacGes em Produtos e Servicos 42.506,15
Secretaria da Fazenda N.F. Paulista 50.531,24
Projeto Forum 10.000,00
Verbas Municipio 296.895,70
TOTAL DE RECEITAS 518.190,62
DESPESAS

PROJETO SUPERACAO

Pessoal /Encargos 227.825,41
Pessoal Autonomos 3.240,00
Diversas/Funcionarios 3.153,38
Cesta Basica/funcionarios 17.064,00
Despesas alimentacio 15.978,89
Material limpeza/higiene 2.348,89
Telefone/internet 2.868,58
Honorarios Contabeis 7.606,80
Manutencdo 12.520,32
Material de escritdrio/didatico 4.304,60
Despesas ¢/ Veiculos 5.149,45
Total utilizado Projeto Superacdo 302.060,32
DESPESAS MANTIDAS RECURSOS PROPRIOS

Manutencdo 7.705,60
Telefone/internet 328,86
Alimentacdo fornecida 49.378,52
Veiculos 1.126,67
Seguro 5.934,49
Diversas 6.977,38
Despesas Financeiras 926,40
Total recursos proprios 72.377,92
Gratuidade Previdenciaria 56.039,47
Depreciacdo 14.025,60
Total Gratuidade e Depreciacdo 70.065,07
TOTAL DESPESAS 444.503,31
SUPERAVIT NO EXERCICIO 73.687,31
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DEMOSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO SOCIAL

Superavit ou

trimoni Fund
Descricio Pas”m.oln"’ . undos déficit Total
ocia atrimoniais Acumulados
Saldos em 31/12/2022 - - 1.049.384,90 | 1.049.384,90

Ajustes de exercicio anteriores
Mudanca de critérios contabeis
Retificagdo de erros de exerc anteriores

Aumento do patriménio social
Doacées de Bens por terceiros
Incorporacéo de superavit
Utilizagéo dos Fundos

Sueravit do exercicio 73.687,31 73.687,31
Retencdo em fundos patrimoniais =
Saldos finais em 31/12/2022 - - 1.123.072,21 | 1.123.072,21
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DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA PELO METODO DIRETO

]

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recursos Recebidos
Entidades Governamentais
Projeto Forum
Secretaria Estadual - NF. Paulista
Préprias
Rendimentos Financeiros
Outros e Gratuidade INSS
Recebimentos de titulos
Pagamentos Realizados
Aquisicdo de bens e Servigos — Programas
Saldrios e Encargos Sociais
Contrib Sociais, Impostos e Taxas
Adiant. Exercicio anterior
(=) Caixa Liquido Gerado pelas Atividades

Fluxo de Caixa das Atividades de
Saldo Recursos verba Parlamentar
Adiantamentos
Outros Receb por Invest Realizados

Depreciacdo Direitos para o Ativo

(=) Caixa Liquido Consumido pelas

Fluxo de Caixa das Atividades de
Outros Receb por Financiamentos
Pagamentos de Empréstimos
Pagamentos de Arrend Mercantil
(=) Caixa Liquido Consumido pelas
(=) Aumento Liquido de Caixa e Equivalentes
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do

296.895,70
10.000,00
50.531,24
79.268,51
25.455,70
56.039,48

159.639,42
283.864,88
999,01
1.406,87
75.094,19

10.634,20
27.515,21
14.025,60
24.123,81

50.970,38

257.411,33
308.381,71

75.094,19

(24.123,81)

50.970,38

50.970,38
257.411,33
308.381,71
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L NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 T
1 - CONTEXTO OPERACIONAL:

O SESPA tem por finalidade organizar e manter dependéncias e departamentos através dos quais prestara servigos
a infancia, juventude e a populagdo adulta, visando 3 promogdo do ser humano.
2 — APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS:
As demonstragdes contabeis foram elaboradas em observancia as prdticas contabeis adotadas no Brasil e, em
atendimento as ResolugBes do Conselho Federal de Contabilidade - CFC n° 1.121/08, que aprovou a NBC T 1 —
Estrutura Conceitual para Elaboragdo das Demonstraces Contabeis e a Resolugdo CFC n? 1409/12, que aprovou a
ITG 2002.
3 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS ADOTADAS:
As principais diretrizes e praticas contabeis s3o:

Ativo Circulante — As aplicagBes financeiras em renda fixa de curto prazo estdo registradas ao custo,
acrescidas das receitas auferidas até a data do balanco.

Ativo Imobilizado — Os bens do imobilizado estdo registrados ao custo de aquisicdo, deduzidos pela
correspondente depreciagdes as taxas admitidas pela legislagdo em vigor.

Passivo Circulante — Estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculdveis, acrescidos quando

aplicdvel, dos correspondentes encargos incorridos.
Apuragdo de Superdvit ou déficit — E apurado pelo regime de competéncia do exercicio.

4 - DOAGOES E LEGADOS
Os valores das doagdes recebidas de pessoas fisicas e pessoas juridicas correspondem a:
a) Pessoa Fisica e Juridica: RS 79.268,51
RS 42.506,15- doagBes em mercadorias (alimentos)
RS 11.102,33 - doagBes em especies
RS 2.362,00 - de socios contribuintes
RS 23.298,03- de Bazares
b) Nota Fiscal Paulista: R$ 50.531,24
5 - CONVENIOS
A Entidade recebeu em 2024, auxilios e convenios do poder publico no valor de R$ 306.895,70
a) Verba Superagdo Municipio de Americana - RS 296.895,70
b) Verba Projeto Forum - R$ 10.000,00;
6 - PREVIDENCIA SOCIAL PATRONAL - GRATUIDADES
A isengdo da cota Patronal da Previdencia Social usufruida pela entidade no exercicio, no valor de RS 56.039,47,
encontra registradas em contas de Resultado conforme Demonstra¢do do Resultado do Exercicio, sob o o titulo
Gratuidade Previdenciara.
7 - APLICACOES DOS RECURSOS

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto
Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

Americana,31 de Dezembro de 2024
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PARECER CONSELHO FISCAL:

Os membros do Conselho Fiscal do SESPA Servico Social Presbiteriano de Americana,
entidade esta com sede nesta cidade, a Rua Pica Pau n° 80 — Jardim dos Lirios,
Americana/SP, tendo examinado o Balango e o Movimento Financeiro e seus anexos,
referente ao exercicio de 2024, mediante escrituragdo da tesouraria, com os respectivos
documentos, tudo foi achado em perfeita ordem.

Assim sendo, s&o de parecer que o Balanco e o Movimento Financeiros e seus anexos

sejam aprovados na Assembleia Geral Ordinaria.

Americana, 15 de Fevereiro de 2025.
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